

2025 M. VYKDYTA VEIKLA (VYKDYTOS PRIEMONĖS) LIETUVOS MIGRACIJOS POLITIKOS GAIRĖSE NUMATYTOMS PAGRINDINĖMS MIGRACIJOS POLITIKOS KRYPTIMS ĮGYVENDINTI

1. EMIGRACIJOS IR GRĮŽTAMOSIOS MIGRACIJOS SRITIS

Grįžtamosios migracijos skatinimo sritis¹. Šešerius metus iš eilės į Lietuvą grįžo daugiau Lietuvos Respublikos piliečių, nei iš jos išvyko. Išankstiniais Valstybės duomenų agentūros duomenimis, 2025 m. į Lietuvą **grįžo 18 155, išvyko 9 669** Lietuvos piliečiai. Grįžtamoji migracija ypač svarbi Lietuvai sprendžiant prognozuojamus nepalankios demografinės situacijos nulemtus visuomeninio gyvenimo iššūkius ir valdant su didesniais atvykstančių užsieniečių srautais neišvengiamai susijusias rizikas, todėl ir atnaujintose Lietuvos migracijos politikos gairėse² grįžtamosios migracijos skatinimas, sudarant tinkamas grįžimo, reintegracijos ir išlaikymo sąlygas Lietuvos Respublikos piliečiams ir lietuvių kilmės asmenims, yra nurodytas kaip pirmas Lietuvos migracijos politikos tikslas. Grįžti į Lietuvą piliečius skatina skirtingos priežastys – ne tik gerėjanti ekonominė situacija Lietuvoje, bet ir šalyje labiau prieinamos švietimo, sveikatos priežiūros paslaugos, poreikis būti arčiau turimo socialinio rato, auginti ir ugdyti vaikus lietuviškoje aplinkoje, todėl labai svarbu valstybės ir savivaldybių lygiu skatinti išvykusiuosius sugrįžti ir visapusiškai padėti įveikti su grįžimu susijusius iššūkius.

Vykdydama grįžtamosios migracijos skatinimo veiklą, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija (toliau – URM), kaip valstybės politikos diasporos politikos srityje formuotoja, šios politikos įgyvendintoja, organizatorė ir koordinatorė, nuosekliai tęsė veiklą organizuodama, koordinuodama ir kontroliuodama **Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali Lietuva“ 2022–2030 m. veiksmų plane** nustatytas grįžtamosios migracijos politikos priemones³, į kurių įgyvendinimą 2025 m. įsitraukė 35 valstybės institucijos ir 60 savivaldybių, kurios bendrai įgyvendino 202 veiksmus. Veiklą tęsė URM **konsultacijų centras „Grįžtu LT“**, tinklalapyje www.griztu.lt, telefonu, elektroniniu paštu ir internetinio pokalbio būdu teikiantis informaciją grįžtantiems, atvykstantiems ar svarstantiems apie grįžimą į Lietuvą diasporos atstovams, bei kartu su institucijomis, įstaigomis pagal kompetenciją sprendžiantis konkrečias problemas, kylančias planuojant grįžimą ir reintegruojantis Lietuvoje.

Lietuvos savivaldybių asociacija, siekdama skatinti savivaldybes aktyviau įsitraukti į diasporos politikos įgyvendinimą bei stiprinti ryšius su partneriais – URM, Užimtumo tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – UT) ir Pasaulio lietuvių bendruomene, 2025 m. pabaigoje įsteigė naują bendradarbiavimo platformą – **Ryšių su diaspora komitetą**.

Atnaujintoje Lietuvos diasporos jaunimui skirtoje **Stażuočių ir stipendijų duomenų bazėje Lietuvos diasporos jaunimui | Globali Lietuva** siūlomos daugiau kaip 205 galimybės 60 valstybės institucijų, įstaigų, taip pat ir Lietuvos savivaldybėse bei joms pavaldžiose įstaigose Lietuvoje.

Siekdama didinti Lietuvos diasporos pasiekiamumą ir skatinti grįžtamąją migraciją, URM stiprino veiklą komunikacijos srityje. Socialinio tinklo „Facebook“ paskyros „Globali Lietuva“ pasiekiamumas buvo 2 000 342, sekėjų skaičius padidėjo 3,2 proc. – iki 27 962, didėjo konsultacijų centro „Grįžtu LT“ socialinių tinklų paskyrų sekėjų skaičius: „Facebook“ – 3 510 sekėjų, „LinkedIn“ – 850 sekėjų ir „Instagram“ – 1 180 sekėjų. Globalios Lietuvos departamento kas mėnesinio naujienlaiškio prenumeratorių skaičius išaugo nuo 442 iki 620.

¹ Parengta pagal URM, ŠSM, UT, SADM ir EIMIN pateiktą informaciją.

² Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2026 m. balandžio 8 d. nutarimas Nr. 229 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. sausio 22 d. nutarimo Nr. 79 „Dėl Lietuvos migracijos politikos gairių patvirtinimo“ pakeitimo“.

³ Aktuali informacija apie priemonių įgyvendinimą teikiama URM internetinėje svetainėje <https://www.urm.lt/globali-lietuva/lietuvas-diasporos-politika/lietuvas-diasporos-politikos-igyvendinimas/880>.

Siekdama stiprinti užsienyje gyvenančių lietuvių ryšį su Lietuva, ugdyti tautinę tapatybę, pilietines nuostatas, 2025 m. URM inicijavo ir, bendradarbiaudama su Lietuvos savivaldybėmis, Lietuvos šaulių sąjunga, Ateitininkų organizacija ir Lietuvos skautija, **parengė ir viešino vasaros stovyklų diasporos vaikams ir jaunimui Lietuvoje sąrašą**, taip pat **sudarė sąlygas užsienio aukštosiose mokyklose studijuojantiems lietuviams atlikti praktiką URM ir diplomatinėse atstovybėse** (iš viso praktiką atliko 28 užsienio lietuviai). Tęsiant „Knygų starto“ projektą kartu su Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka ir Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, per diplomatinės atstovybės buvo perduoti **1 105 ankstyvojo skaitymo lauknešėliai, skirti užsienyje gimusiems Lietuvos piliečiams**.

Darbo paieška grįžtantiems yra vienas iš aktualiausių klausimų, todėl 2025 m. išsiplėtė URM ir UT vykdomos tęstinės grįžtamosios migracijos skatinimo iniciatyvos „**Gal į Lietuvą?**“ partnerių tinklas, didėjo renginių, vykusių lietuvių jaunimo bendruomenėse užsienyje ir skirtų pritraukti jaunuosius talentus grįžti ir dirbti Lietuvoje, skaičius.

Lietuvos **darbo rinkos tendencijos, UT paslaugos ir karjeros galimybės** informacinių technologijų, biotechnologijų, inžinerijos, pramonės, gynybos ir saugumo bei lazerių gamybos srityse buvo pristatytos Jungtinėje Karalystėje, Vokietijoje, Italijoje, Švedijoje, Norvegijoje, Nyderlanduose, Danijoje ir Islandijoje gyvenančioms lietuvių bendruomenėms ir šiose šalyse vykusiuose lietuvių diasporos renginiuose.

EIM viešojo pirkimo būdu įsigijo VšĮ „Global Lithuanian Leaders“ teikiamas bendradarbiavimo su užsienio lietuvių profesionalais paslaugas. Paslaugų teikėjas surado 382 naujus užsienio lietuvių profesionalus, įtraukė juos į 3 Eksperto klubo renginius, paskelbė 34 informacinius pranešimus, suteikė 30 konsultacijų Lietuvos įmonėms, suorganizavo užsienio lietuvių įtraukimą į 9 verslo misijas, vykdė kitas veiklas, kuriomis siekiama pristatyti verslo galimybes Lietuvoje ir įtraukti užsienio lietuvius profesionalus į kontaktų paieškos sistemą.

Įgyvendintas UT skaitmeninio įrankio „**Lietuvos regionų žemėlapis**“ (jame pateikiama daugiau nei 50 svarbių rodiklių apie kiekvieną Lietuvos savivaldybę, įskaitant darbo, būsto, švietimo, makroekonominis ir kitus rodiklius), 2025 m. buvo pristatytas ir anglų kalba, įdiegta turimų einamųjų metų duomenų atvaizdavimo funkcija. Šiuo įrankiu nuo pristatymo pasinaudota daugiau kaip 44 000 kartų, o jo sklaida vykdyta ir „Google Ads“, „YouTube“, „Facebook“ ir „Instagram“ kanalais.

2025 m. toliau buvo tęsiamas vienkartinės (4,1 MMA dydžio) **išmokos grįžusiems aukštos kvalifikacijos specialistams administravimas**. Šios išmokos tikslas – ne tik pritraukti užsienyje gyvenančius aukštos kvalifikacijos specialistus, bet ir juos išlaikyti Lietuvoje. Vienkartinė paskata (ne daugiau nei 7,2 MMA) suteikiama ir darbdaviui, įdarbinusiam iš užsienio pritrauktą darbuotoją. 2025 m. buvo gauta 212 darbuotojų prašymų – išmoka paskirta 111, ir 31 darbdavio prašymas – išmoka paskirta 19 (išmokos neskirtos, kai prašymas ir pateikti dokumentai neatitiko išmokai skirti nustatytų sąlygų).

Stiprinant darbdavių ir užsienyje gyvenančių lietuvių tarpusavio komunikaciją, buvo tęsiama iniciatyva „Diasporai draugiškas darbdavys“ – specialus ženklelis suteiktas 65 darbdaviams Lietuvoje.

Siekiant, kad užsienio lietuviai atvyktų į Lietuvą studijuoti aukštosiose mokyklose ir galėtų sėkmingai konkuruoti su visais stojančiaisiais, 2025 m. toliau buvo tęsiama parama šiai asmenų grupei – pridedami papildomi balai stojant į aukštąsias mokyklas, skiriamos valstybės stipendijos ir socialinės išmokos, finansavimas lietuvių kalbos ir kultūros kursams, sudarytos sąlygos gauti paramą lituanistinėms studijoms.

Šiuo metu **užsienyje veikia 7 formaliojo švietimo lietuviškos mokyklos**, 2 lietuviškos sekcijos Europos mokyklose ir 10 Europos mokyklų, kuriose yra lietuvių kalbos dalykas. Taip pat veikia **241 neformalųjį švietimą teikianti lietuviška mokykla**. Lituanistinis švietimas – vienas svarbiausių įrankių, padedančių išlaikyti lietuvių kalbos, istorijos, kultūros, tautosakos žinias ir kitas lietuviškumo apraiškas užsienyje gyvenančioms lietuvių bendruomenėms. Nuo 2023 m. užsienyje veikiančios neformaliojo lituanistinio švietimo mokyklos, vykdančios lituanistinio švietimo programas, yra remiamos Lietuvos valstybės biudžeto lėšomis – 2025 metų pradžioje lėšos buvo skirtos **124** lituanistinėms mokykloms.

Bendradarbiaujant ŠMSM ir Nacionalinei švietimo agentūrai įgyvendintas Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis remtas *Skaitmeninių išteklių sukūrimo ir adaptavimo (užsienio lietuviškų mokyklų mokiniams pradiniam ir pagrindiniam ugdymui)* projektas, kurio metu **sukurtos skaitmeninės mokymo priemonės** pagal Lituanistinio švietimo integruotą programą 2–10 klasėms. Jomis taip pat gali naudotis iš užsienio grįžę lietuviai, kurie papildomai mokosi lietuvių kalbos. Priemonės skirtos mokytis lietuvių kalbos bei susipažinti su Lietuvos istorija, geografija, kultūra.

Bendradarbiaujant ŠMSM ir Nacionalinei švietimo agentūrai toliau kuriama **Lietuvių kalbos testavimo pagal Bendruosius Europos kalbų matmenis sistema**, sudarytos galimybės lituanistinių mokyklų mokytojams įgyti reikiamą kvalifikaciją ir ją tobulinti, tęsiamos formaliojo ir neformaliojo ugdymo įstaigų užsienyje lituanistinio švietimo veiklos.

2025 metais **paramą gavo 228 užsienio lietuviai**, studijuojantys Lietuvos aukštosiose mokyklose, **7 užsienio lietuviams buvo apmokėtos lituanistinės studijos**, lietuvių kalbos ir kultūros kursuose dalyvavo **69 užsienio lietuviai**, **33 užsienio lietuvių mokytojai** ir dėstytojai tobulino kvalifikaciją pagal lituanistinio švietimo programas.

2025 m. organizuoti **tęstiniai lituanistinio švietimo vykdytojų kvalifikacijos tobulinimo seminarai** pagal programas, skirtas tobulinti darbo pagal Lituanistinio švietimo integruotą programą kompetencijas ir vadybines kompetencijas. 2025 m. mokymus **baigė 42 asmenys**, 2 grupės iš Šiaurės ir Vidurio Europos valstybių lituanistinių mokyklų. Pagal šias programas iki 2027 m. pabaigos bus apmokyta apie 120 lituanistinių mokyklų mokytojų.

2025 m. įgyvendinant Europos Sąjungos struktūrinių fondų remiamą projektą „**Tęsk: ateik, tobulėk, prisidėk!**“ **27** lituanistinio švietimo vykdytojai, turintys aukštąjį išsilavinimą, įgijo pedagogo kvalifikaciją, **3** asmenys baigė istorijos studijų modulį, **11** asmenų baigė lietuvių kalbos ir literatūros studijų modulį.

2025 m. lietuvių kalbos testavimo sesijoje **organizuota 10 skirtingų egzaminų** 10–13, 14–17 m. vaikams ir suaugusiems. Lietuvių kalbos testavimo sistemoje dalyvavo 39 lituanistinės mokyklos iš 12 valstybių, **egzaminus laikė 304 mokiniai**.

ŠMSM pagrindiniame interneto svetainės puslapyje veikia informacinis skyrelis „**Grižtantiesiems į Lietuvą**“. Besidomintiems sugrįžimu į Lietuvos mokyklas asmenims nuolat teikiama informacija el. paštu ir telefonu vieno langelio principu.

Emigracijos mažinimo sritis. Auganti Lietuvos ekonomika, subalansuota darbo rinka, visų rūšių atskirties mažinimas, kokybiškos ir prieinamos viešosios paslaugos, stipri pilietinė visuomenė, aukštas demokratijos ir pasitikėjimo institucijomis lygis – gėriai, kurie greičiausiai ir nulemia, kad **daugelį metų po nepriklausomybės atkūrimo augęs Lietuvos piliečių emigracijos mastas nuo 2021 m. nuosekliai mažėjo ir 2024–2025 m. stabilizavosi** (2025 m. išvyko 9 699, o 2024 m. – 9 486 piliečiai). Kartu vertinant ir **į Lietuvą grįžusių piliečių skaičių, kuris 2024–2025 m. taip pat stabilizavosi**, galima tikėtis, kad nemaža dalis išvykstančių iš Lietuvos piliečių iš Lietuvos išvyksta laikinai – studijuoti, tobulinti įgūdžių, sukaupti patirties ir pan., ir ateityje grįš gyventi į Lietuvą.

2. IMIGRACIJOS SRITIS

Pagal Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ pakeitimus, priimtus 2024 m. birželio 20 d., **nuo 2025 m. sausio 1 d. taikomas naujas kvotos užsieniečiams, atvykstantiems į Lietuvą darbo pagrindu, apskaičiavimo mechanizmas**. Bendras kvotos metinis dydis nebeskirstomas pagal konkrečius įmonių veiklos sektorius ir nurodytas Lietuvoje trūkstamas profesijas. Nuo 2025 m. sausio 1 d. kvota apima visas profesijas ir taikoma tik pirmą kartą atvykstantiems ir leidimą laikinai gyventi Lietuvoje darbo pagrindu ketinantiems gauti trečiųjų valstybių piliečiams, be to, atsisakyta UT atliekamo darbo rinkos testo kaip procedūros, leidžiančios gauti leidimą laikinai gyventi darbo pagrindu išnaudojus kvotą. Kvota nustatoma pagal UT siūlymą galimam kvotos dydžiui, remiantis darbo rinkos stebėseną, padėties darbo rinkoje vertinimu ir jos pokyčių prognoze; kvotos dydis kalendoriniams metams negali būti didesnis negu 1,4 proc. Valstybės duomenų agentūros praėjusių kalendorinių metų liepos 1 d. paskelbto Lietuvos Respublikos nuolatinių gyventojų skaičiaus dydžio. Išnaudojus kvotą, leidimas laikinai gyventi gali būti išduotas

tik užsieniečiui, kuriam darbdavys numato mokėti mėnesinį darbo užmokestį, *ne mažesnę negu 1,2 paskutinio paskelbto kalendorinių metų vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio (BDU) dydžio*, arba kuris ketina dirbti pagal profesiją, įtrauktą į Aukštą pridėtinę vertę kuriančių profesijų, kurių darbuotojų trūksta Lietuvoje, sąrašą (tvirtina Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija (toliau – EIMIN) pagal Užimtumo įstatymo 48¹ str. 7 d.), ir kuriam darbdavys numato mokėti mėnesinį darbo užmokestį, *ne mažesnę negu vieno paskutinio paskelbto kalendorinių metų vidutinio mėnesinio BDU dydis*. Socialinės apsaugos ir darbo ministras, suderinęs su vidaus reikalų ministru, nustatė **24 830 užsieniečių įdarbinimo kvotą 2025 m.**

Nuo 2025 m. sausio 25 d. patikslintas leidimo dirbti Lietuvos Respublikoje išdavimo teisinis reguliavimas įtvirtinta, kad **užsienietis vienu metu gali turėti vieną leidimą dirbti**, taip pat nustatyta, kad užsienietis, komandiruojamasis dirbti į Lietuvą ar atvykstantis dirbti sezoninį darbą, leidimo dirbti pagrindu privalo gauti Šengeno arba nacionalinę vizą ir **turi teisę pradėti laikinai dirbti Lietuvos Respublikoje turėdamas abu nurodytus dokumentus.**

Siekiant užtikrinti nacionalinį saugumą, mažinti neteisėtos migracijos mastą ir užkirsti kelią piktnaudžiavimui imigracijos sistema, Lietuvoje atidžiai stebimi imigracijos srautai, ypač atvykstančiųjų darbo pagrindu. Nuolat stebimos išorės paslaugų teikėjo (toliau – IPT) padalinių, kuriuose užsieniečiai gali pateikti prašymą išduoti vizą ar leidimą laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje, veiklos apimtys, analizuojami ir nustatomi galimi vizitų skaičiai. Vidaus reikalų ministras pakoregavo Užsienio valstybių, kuriose užsienietis gali pateikti prašymą išduoti leidimą laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje ar nacionalinę vizą per išorės paslaugų teikėją, sąrašą. **Nuo 2025 m. spalio pabaigos prašymai išduoti leidimą laikinai gyventi nebepriimami IPT padaliniuose Albanijoje, Argentinoje, Jungtiniuose Arabų Emyratuose, Tadžikistane ir Venesueloje**, o tokia paslauga pradėta teikti IPT padaliniuose Bosnijoje ir Hercegovinoje, Ganoje, Vietname ir Zimbabvėje. Padalinys Mongolijoje pradėjo veikti 2025 m. liepos 1 d. Nuo 2025 m. spalio 22 d. įgyvendinti pokyčiai **rezervuojant vizitus** į išorės paslaugų teikėjo padalinius – apsilankymo IPT padalinyje datą bei laiką **galima rezervuoti tik MIGRIS aplinkoje**, svetainėje www.migracija.lt.

2025 m. matomas **atvykstančių užsieniečių skaičiaus mažėjimas** – į Lietuvą atvyko **26 550** užsieniečių (2024 m. – 32 948), 22 proc. sumažėjo išduotų leidimų laikinai gyventi skaičius – nuo **67 369** naujai išduotų leidimų laikinai gyventi 2024 m. iki **52 650** naujai išduotų leidimų laikinai gyventi 2025 m.

Didžioji dalis užsieniečių į Lietuvą atvyko darbo pagrindu, užsieniečiai, besinaudojantys laikinąja apsauga, sudarė antrą pagal dydį grupę užsieniečių, trečioje vietoje – užsieniečiai, atvykstantys į Lietuvą studijuoti⁴. Užsieniečių, atvykstančių į Lietuvą šeimos susijungimo tikslais, skaičius, mažėjantis nuo 2022 m., ir toliau mažėjo⁵. Šis mažėjimas sietinas su mažesniu užsieniečių, atvykstančių į Lietuvą dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos darbą, skaičiumi. Užsieniečių, atvykstančių į Lietuvą dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos darbą, skaičius 2025 m. ir toliau mažėjo – praeitais metais užsieniečiams, ketinantiems dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos darbą, išduotų leidimų laikinai gyventi skaičius buvo mažiausias per pastaruosius 5 metus⁶.

2025 m. **Lietuvoje gyvenančių užsieniečių skaičius stabilizavosi** ir siekė apie 217 tūkst. Praeitais metais buvo matomas ir didesnis užsieniečių sėslumas, t. y. **vis dažniau užsieniečiai, kurie į Lietuvą atvyko gyventi iki 2025 m., joje ir pasilieka, sumažėjo užsieniečių darbuotojų kaita** – tai liudija ir didėjantis keičiamų leidimų laikinai gyventi darbo pagrindu skaičius.

Imigracija darbo pagrindu. Kaip ir kasmet, **daugiausia užsieniečių į Lietuvą atvyko darbo pagrindu** – jiems išduoti 28 265 leidimai laikinai gyventi, **tai mažiau** nei 2024 m. (43 949). Iš jų 3 109 leidimai laikinai gyventi buvo išduoti išnagrinėjus 2024 m. užsieniečių pateiktus prašymus, 321 leidimas laikinai gyventi buvo išduotas išnaudojus kvotą (darbdavys įsipareigojo

⁴ Užsieniečių, atvykstančių studijuoti, skaičius pastaruosius dvejus metus didėjęs (2023 m. jiems buvo išduota 4 473, 2024 m. – 5 742 leidimai), stabilizavosi ir 2025 m. užsieniečiams, atvykstantiems studijuoti, buvo išduoti 5 525 leidimai.

⁵ Šeimos susijungimo pagrindu 2022 m. buvo išduota 5 317, 2023 m. – 3 717, 2024 m. – 2 911, o 2025 m. – 2 388 LLG.

⁶ Užsieniečiams, ketinantiems dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, 2021 m. buvo išduota 1 267 nauji LLG, 2022 m. buvo išduota 3 924, 2023 m. – 1 706, 2024 m. – 1 515, o 2025 m. – tik 575 nauji LLG.

mokėti ne mažesnę negu 1 ar 1,2 BDU dydžio darbo užmokestį), 5 leidimai laikinai gyventi buvo išduoti į Lietuvą iš kitos Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybės narės komandiruojamiesiems užsieniečiams. 2026 m. sausio 1 d. duomenimis, galiojančius leidimus laikinai gyventi, išduotus darbo pagrindu, turėjo beveik 100 tūkst. užsieniečių (**daugiausia – Baltarusijos (35 335), Ukrainos (21 047) ir Uzbekistano (10 352) piliečiai, reikšmingai padidėjo darbuotojų iš Filipinų skaičius (2 734, o 2024 m. pabaigoje jų buvo 774), o 2025 m. sausio 1 d. tokius leidimus laikinai gyventi turėjo daugiau kaip 106 tūkst. užsieniečių. Tai leidžia daryti išvadą, kad keletą pastarųjų metų nuosekliai didėjęs atvykstančių darbo pagrindu užsieniečių srautas 2025 m. stabilizavosi ir netgi sumažėjo, tačiau daugiau užsieniečių lieka ir tęsia darbo santykius Lietuvoje.** Migracijos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – Migracijos departamentas) duomenimis, 2025 m. buvo pakeisti 42 163 leidimai laikinai gyventi darbo pagrindu, o 2024 m. buvo pakeisti 22 237 leidimai laikinai gyventi.

Kaip ir kasmet, populiariausios profesijos – tarptautinio krovinių vežimo transporto priemonių vairuotojai, taip pat suvirintojai ir betonuotojai.

2025 m. užsieniečiai **darbdavį keitė rečiau** – 2025 m. leista pakeisti darbdavį 14 414 užsieniečių (2024 m. – 19 861), tam įtakos turėjo nuo 2024 m. liepos 1 d. taikomas draudimas keisti darbdavį pirmus 6 leidimo laikinai gyventi galiojimo mėnesius.

Imigracijos darbo pagrindu pokyčius lėmė:

1) **naujas** užsieniečių, atvykstančių dirbti, **kvotos mechanizmas**, taikomas tik naujai atvykstantiems dirbti į Lietuvą užsieniečiams;

2) migracijos paslaugų prieinamumo trečiosiose šalyse ribojimas – **ribojamos prašymų** išduoti leidimą laikinai gyventi, **teikiamų per išorės paslaugų teikėjo padalinius užsienyje (IPT), apimty**s (per IPT priimtų prašymų skaičius sumažėjo nuo 24 821 (2024 m.) iki 19 104 (2025 m.);

3) augantis darbo užmokestis, kuris skatina į Lietuvą dirbti atvykusius užsieniečius likti Lietuvoje;

4) draudimas keisti darbdavį pirmus 6 leidimo laikinai gyventi galiojimo mėnesius.

Nors užsieniečiams, ketinantiems dirbti **aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujanti darbą, imigracijos taisyklės yra palankesnės**, o pateikę prašymą išduoti leidimą laikinai gyventi (ES Mėlynąją kortelę), užsieniečiai **gali pradėti dirbti iš karto**, visgi atvykstančiųjų dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujanti darbą, palyginti su atvykstančiaisiais kitais darbo pagrindais, nėra daug – 2025 m. **išduotų leidimų laikinai gyventi (ES Mėlynųjų kortelių) skaičius (575) yra mažiausias per pastaruosius 5 metus**. 2026 m. sausio 1 d. duomenimis, galiojančius leidimus laikinai gyventi šiuo pagrindu turėjo 5 144 užsieniečiai, 2025 m. sausio 1 d. – 5 823. Mažėjantis užsieniečių, besikreipiančių dėl Europos Sąjungos mėlynosios kortelės išdavimo, skaičius rodo, kad Europos sąjungos mėlynosios kortelės išdavimo skaičiaus augimas buvo nulemtas 2021 m. prasidėjusio verslo perkėlimo iš Baltarusijos Respublikos, o pasibaigus šiam procesui, leidimų laikinai gyventi užsieniečiams, ketinantiems dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos darbą, išduodama panašiai kaip ir 2020 m. (289).

EIMIN kartu su VšĮ „Investuok Lietuvoje“ nuosekliai tęsė veiklas, nukreiptas į aukštos kvalifikacijos specialistų pritraukimą ir išlaikymą, atliko užsieniečių profesinės patirties prilyginimo aukštojo mokslo kvalifikacijai vertinimus pagal pateiktus prašymus (24 prašymai), išdavė 9 pažymus, patvirtinančias darbdavio atitikimą Įstatyme „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ nustatytiems reikalavimams dėl metinių pajamų dydžio, kai buvo siekiama įdarbinti užsieniečių dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos darbą kaip įmonės vadovą.

Pasikeitus teisiniam reguliavimui **nuo 2025 m. sausio 1 d. nebepriimami sprendimai dėl užsieniečio darbo atitikties Lietuvos Respublikos darbo rinkos poreikiams** (UT 2025 m. 1 pusmetį baigė nagrinėti ir priėmė sprendimus tik dėl prašymų, pateiktų iki 2024 m. gruodžio 31 d.), todėl duomenys apie juos nebeanalizuojami, taip pat **nuo 2025 m. sausio 1 d. UT neberengia metinio Profesijų, kurių darbuotojų trūksta Lietuvoje, sąrašo pagal ekonominės veiklos rūšis**, todėl duomenys apie nurodytame sąraše esančias profesijas ir pagal jas įdarbintų užsieniečių skaičių nebeaktualūs.

2025 m. **56 proc. padidėjo UT išduotų leidimų dirbti Lietuvoje komandiruotiems ir sezoniniams darbuotojams iš trečiųjų šalių skaičius**. Komandiruotiems darbuotojams išduoti 133

leidimai (2024 m. – 85 leidimai), daugiausia jų išduota Uzbekistano ir Kirgizijos piliečiams (2024 m. daugiausia leidimų buvo išduota Ukrainos ir Uzbekijos piliečiams), dažniausiai leidimo siekė pramonės įrenginių montuotojai, suvirintojai, vamzdynų montuotojai, 2025 m. mažėjo poreikis statybų sektoriuje. Išduotų leidimų dirbti sezoninį darbą skaičius 2025 m. padvigubėjo – išduota 1813 leidimų (2024 m. – 878) ir tai didžiausias leidimų dirbti skaičius per pastaruosius 5 metus. **Daugiausia leidimų dirbti sezoninį darbą išduota Uzbekistano, Tadžikistano, Kirgizijos ir Azerbaidžano piliečiams, 2025 m. sąrašą papildė Filipinų, Vietnamo, Argentinos, Armėnijos, Pietų Afrikos Respublikos ir Egipto piliečiai, o leidimų nebeišduota Baltarusijos, Rusijos, Šri Lankos, Indonezijos ir Tanzanijos piliečiams. Daugiausia leidimų dirbti sezoninį darbą išduota kelininkams, maisto produktų rūšiotojams ir virėjams. Augantis leidimų dirbti skaičius rodo, kad darbdaviai aktyviai ieško darbuotojų užsieniečių darbų ar paslaugų piko sezonais, taip pat užsieniečių darbuotojų, kuriems nebūtų taikoma kvota, o užsieniečiai renkasi atvykti į Lietuvą ir dirbti laikinai.**

Siekiant sudaryti galimybes dokumentus dėl trečiųjų šalių piliečių įdarbinimo teikti elektroniniu būdu per UT informacinę sistemą (UŽTIS), 2025 m. buvo vykdomos jos kūrimo ir derinimo procedūros.

Imigracija studijų pagrindu. 2025 m. leidimų laikinai gyventi studijų pagrindu buvo išduota 5 525 (2024 m. – 5 742, 2023 m. – 4 473, 2022 m. – 2 426) ir 2026 m. sausio 1 d. 10 555 užsieniečiai turėjo galiojančius studijų pagrindu išduotus leidimus laikinai gyventi (2025 m. sausio 1 d. – 8 866). **Daugiausia studentų atvyko iš Pakistano, Indijos ir Bangladešo.** Studentų iš Bangladešo skaičius per metus padvigubėjo (2026 m. sausio 1 d. galiojančius leidimus laikinai gyventi turėjo 1 057, 2025 m. sausio 1 d. – 538 studentai), iš Pakistano – išaugo 1,5 karto (2026 m. sausio 1 d. galiojančius leidimus laikinai gyventi turėjo 1 432, 2025 m. sausio 1 d. – 964 studentai). **Įvertinus pastaruosius porą metų per metus studijų pagrindu išduodamų ir keičiamų leidimų laikinai gyventi santykį – daugiau išduodama leidimų laikinai gyventi, nei jų pakeičiama** (2023 m. išduota 4 473, 2025 m. pakeista 1 309, 2022 m. išduota 2 426, 2024 m. pakeista 1 130) – **darytina išvada, kad dalis užsieniečių studijų nebaigia, todėl galima įžvelgti piktnaudžiavimo studijomis riziką, kai studijomis Lietuvoje prisidengiama turint tikslą apgaule patekti į Šengeno erdvę arba užsiimti ekonomine veikla Lietuvoje.** Vertinant pastaraisiais metais studijų pagrindu išduotų leidimų laikinai gyventi panaikinimo mastą, akivaizdi didėjimo tendencija pagal visas priežastis: neatvyko studijuoti – 201 (2024 m. – 51, 2023 m. – 6); nutraukė studijas – 1 138 (2024 m. – 405, 2023 m. – 104); nesurinko reikiamo Įstatyme „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ nustatyto kreditų skaičiaus – panaikinti 25 (2024 m. – 1), o atsisakyta pakeisti dėl šios priežasties 31 leidimą laikinai gyventi. Visa tai nulėmė nuosekliai augęs užsieniečių, atvykstančių į Lietuvą studijuoti, skaičius bei 2025 m. **vykdyta aktyvi Migracijos departamento veikla užsieniečių studentų kontrolės srityje.** Įvertinęs piktnaudžiavimo studijomis tendencijas, Migracijos departamentas parengė ir išsiuntė rekomendacijas 21 studijų institucijai.

Imigracija šeimos susijungimo pagrindu. 2025 m. šeimos susijungimo pagrindu užsieniečiams išduota mažiau leidimų laikinai gyventi – 2 388 (2024 m. – 2 912), tačiau **bendras šiuo pagrindu Lietuvoje gyvenančių užsieniečių skaičius išlieka stabilus** – 2026 m. sausio 1 d. galiojančius leidimus laikinai gyventi šeimos susijungimo pagrindu turėjo 12 609 užsieniečiai (2024 m. pabaigoje – 12 848 užsieniečiai); 37 leidimai laikinai gyventi 2025 m. buvo panaikinti, nes nutrūko santuoka ar šeiminiai ryšiai, 557 leidimai laikinai gyventi buvo panaikinti dėl panaikinto leidimo gyventi užsieniečiui, pas kurį atvyko užsienietis šeimos susijungimo pagrindu; fiktyvių santuokų, fiktyvios partnerystės ar fiktyvaus įvaikinimo atvejų 2025 m. nebuvo nustatyta.

Lietuvių kilmės ir teisę atkurti Lietuvos pilietybę turintiems užsieniečiams 2025 m. buvo išduoti 79, pakeista 80 leidimų laikinai gyventi (2024 m. išduota 166, pakeista 99 leidimai laikinai gyventi), išduoti 189 leidimai nuolat gyventi (2024 m. – 218). Kartu su jais atvykstantiems šeimos nariams buvo išduoti 34 leidimai nuolat gyventi, o atvykstantiems gyventi į Lietuvą kartu su šeimos

nariu Lietuvos Respublikos piliečiu – 69 leidimai nuolat gyventi⁷. Šių grupių užsieniečių imigracijos srautas sumažėjęs.

ES valstybių piliečių ir jų šeimos narių atvykimas gyventi. Nepaisant laisvo judėjimo principo ES viduje, ES piliečiai ir jų šeimos nariai, atvykstantys į Lietuvą ilgesniam kaip 3 mėn. laikotarpiui, turi gauti jų teisę gyventi Lietuvoje patvirtinančius dokumentus. 2025 m. ES valstybių narių piliečiams išduoti 2 136 pažymėjimai (2024 m. – 2 127), patvirtinantys jų teisę laikinai gyventi Lietuvoje (daugiausia jų išduota Latvijos (309) ir Vokietijos (258) piliečiams), jų šeimos nariams, kurie nėra ES valstybių narių piliečiai, išduotos 192 šeimos nario kortelės (2024 m. – 234). **Jau keletą metų stabiliai auga atvykstančių Vokietijos (2024 m. – 218, 2023 m. – 139) ir Ispanijos (2025 m. – 180, 2024 m. – 137, 2023 m. – 76) piliečių skaičius.**

Atsisakymas išduoti ar pakeisti leidimą laikinai gyventi, leidimo laikinai gyventi panaikinimas. 2025 m. užsieniečiai pateikė 158 214 prašymų išduoti ar pakeisti leidimą laikinai gyventi (2024 m. – 156 328), **atsisakyta išduoti ar pakeisti leidimą laikinai gyventi 7 211 užsieniečių. Dažniausia atsisakymo išduoti ar pakeisti leidimą laikinai gyventi priežastis – užsieniečio pateikti duomenys neatitinka tikrovės.** Dėl šios priežasties atsisakyta išduoti ar pakeisti leidimą laikinai gyventi 3 663 užsieniečiams (2024 m. – 4 362). **Dėl grėsmės valstybės saugumui atsisakyta išduoti ar pakeisti 1 461, o dėl grėsmės viešajai tvarkai – 32 leidimus laikinai gyventi (2024 m. dėl šių grėsmių atsisakyta išduoti ar pakeisti 525 leidimus laikinai gyventi).**

2025 m. panaikintas 28 961 leidimas laikinai gyventi (2024 m. – 29 673). **Dažniausia leidimų laikinai gyventi panaikinimo priežastis – su užsieniečiu nutraukta darbo sutartis.** Dėl šios priežasties panaikinti 17 186 leidimai laikinai gyventi ir tai reikšmingai daugiau nei dėl šios priežasties panaikinta leidimų laikinai gyventi 2024 m. (11 467). **Išlieka sąlyginai aukštas panaikintų leidimų laikinai gyventi skaičius dėl su užsieniečiais nesudarytų darbo sutarčių – 4 036 atvejai. Šie duomenys leidžia daryti prielaidas, kad gana dažnai darbdavių ir darbuotojų užsieniečių lūkesčiai nesutampa.** Beveik 4 kartus sumažėjo (1 989, 2024 m. – 7 636) leidimų laikinai gyventi, panaikintų dėl to, kad duomenys, kuriuos užsieniečiai pateikė norėdami gauti leidimą gyventi, neatitinka tikrovės arba buvo pateikti neteisėtai įgyti ar suklustoti dokumentai. Dėl užsieniečių keliamos grėsmės valstybės saugumui panaikinti 223 leidimai laikinai gyventi (2024 m. – 200), dėl grėsmės viešajai tvarkai – 17 (2024 m. – 20) leidimų laikinai gyventi, **149 leidimai laikinai gyventi panaikinti Lietuvos Respublikos ribojamųjų priemonių dėl karinės agresijos prieš Ukrainą nustatymo įstatyme nustatytu pagrindu – kai Rusijos pilietis per pastaruosius 3 kalendorinius mėnesius daugiau kaip kartą vyko į Rusijos Federaciją ar Baltarusijos Respubliką** (ši ribojamoji priemonė taikoma nuo 2025 m. gegužės 3 d.).

Migracijos departamentas kartu su kitomis suinteresuotomis institucijomis atliko užsieniečių, taip pat įmonių patikrinimus – 2025 m. Migracijos departamentas dėl **nustatytų piktnaudžiavimų 216 įmonių uždraudė teikti tarpininkavimo raštus** dėl užsieniečių atvykimo.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2025 m. lapkričio 19 d. nutarimu Nr. 802 Lietuvos Respublikos Seimui pateikė įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ pakeitimo projektą, parengtą siekiant įgyvendinti ES direktyvą, atsižvelgiant į socialinių partnerių lūkesčius bei siekiant išlaikyti balansą tarp darbo rinkos poreikių ir nacionalinio saugumo užtikrinimo. Siekiant spręsti praktikoje pasitaikančius piktnaudžiavimo atvejus, kai užsieniečiai siekia gauti Šengeno vizą vien tam, kad atvykę į Lietuvą (o ne per IPT užsienio valstybėse) pateiktų prašymą išduoti leidimą laikinai gyventi darbo ar studijų pagrindu, projekte pasiūlyta riboti galimybę kreiptis dėl pirmo leidimo laikinai gyventi jau atvykus į Lietuvą. Esant piktnaudžiavimui, kai užsieniečių atvykimas studijų tikslu tampa priedanga darbui, projekte siūloma nustatyti, kad pirmosios pakopos (bakalauro) 1 ir 2 kurso studentai galėtų dirbti 20 valandų per savaitę, vasaros atostogų ir praktikos laikotarpį (šiuo metu gali dirbti 40

⁷ Kitiems užsieniečiams leidimas nuolat gyventi išduodamas, kai jie jau tam tikrą laiką pragyveno Lietuvoje turėdami leidimą laikinai gyventi (išskyrus užsieniečius, kuriems suteiktas pabėgėlio statusas), t. y. leidimo nuolat gyventi išdavimas nelaikytinas imigracijos rodikliu. Nepaisant to, kad Migracijos procesų stebėsenos kriterijai, susiję su leidimų nuolat gyventi išdavimu, išdėstyti skyriuje „Imigracijos sritis“, šių kriterijų reikšmės labiau atspindi užsieniečių integracijos lygį, todėl aptariamos šios ataskaitos skyriuje „Užsieniečių integracijos sritis“.

val. per savaitę), taip pat nustatyti, kad bendra užsieniečiui studijų pagrindu išduotų leidimų laikinai gyventi trukmė gali būti ne ilgesnė nei 8 metai.

Migracijos procesų stebėsenos kriterijų imigracijos srityje 2025 m. reikšmės leidžia daryti išvadą, kad imigracijos srautai Lietuvoje stabilizavosi ir rodo tendenciją mažėti, užsieniečiai įdarbinami tvariau, institucijų priimti sprendimai rodo pakankamai aukštą imigracijos kontrolės lygį, tačiau imigracija darbo ir studijų pagrindu ir toliau reikalauja didesnio kompetentingų institucijų dėmesio ir piktnaudžiavimą šiuo atvykimo į Lietuvą pagrindu užkardančių priemonių.

3. PRIEGLOBSČIO (TARPTAUTINĖS APSAUGOS) SRITIS. LAIKINOJI APSAUGA

Prieglobstis (tarptautinė apsauga). 2025 m. prašymų suteikti prieglobstį skaičius išliko panašus kaip 2024 m. – pateiktas 381 prašymas (2024 m. – 362), iš jų 191 prašymas pateiktas Valstybės sienos apsaugos tarnybos pareigūnams. Daugiausia prašymų, kaip ir keletą pastarųjų metų, pateikė Baltarusijos piliečiai (83), tačiau reikšmingai mažiau nei 2024 m. (140). **Padaugėjo Somalio piliečių pateiktų prašymų suteikti prieglobstį – 46 (2024 m. – 2).** Lietuva pateikė 162 prašymus kitoms valstybėms perimti prieglobsčio prašymo nagrinėjimą (pagal Dublino III reglamentą), kitoms valstybėms perduoti 26 užsieniečiai (daugiausia į Vokietiją ir Latviją). Lietuva iš kitų valstybių gavo prašymus perimti nagrinėti 429 užsieniečių prieglobsčio prašymus (pagal Dublino III reglamentą), perėmė 102 užsieniečius (daugiausia iš Vokietijos). 2025 m. prieglobsčio paprašė 30 nelydimų nepilnamečių užsieniečių (2024 m. tokių prašymų nebuvo), absoliuti dauguma jų – Somalio piliečiai. Kaip ir 2024 m., iš kitų valstybių į Lietuvos Respubliką perkeltų prieglobsčio prašytojų nebuvo.

2025 m. 149 užsieniečiams suteiktas pabėgėlio statusas (2024 m. – 178), daugiausia Baltarusijos (104) ir Rusijos (25) piliečiams, 4 užsieniečiams – papildoma apsauga (2024 m. – 12).

2025 m. **Vidaus reikalų ministerija toliau intensyviai koordinavo pasiregimą 2024 m. priimtam Europos Sąjungos migracijos ir prieglobsčio paktui (toliau – Paktas) įgyvendinti:** buvo pradėti rengti Pakto įgyvendinimui reikalingų teisės aktų pakeitimo projektai; derinami infrastruktūros ir procedūrų pokyčiai ir jų finansavimas; 2025 m. balandžio 11 d. buvo patvirtintas ir Europos Sąjungos prieglobsčio agentūrai pateiktas Nenumatytų atvejų planas; 2025 m. liepos 24 d. patvirtinta ir Europos Komisijai pateikta Nacionalinė migracijos ir prieglobsčio valdymo strategija, kuri tapo bendros ES migracijos ir prieglobsčio strategijos dalimi.

Paktui įgyvendinti per ES fondus – Prieglobsčio, migracijos ir integracijos (PMIF) ir Sienų valdymo ir vizų finansinės paramos (SVVP), Lietuvai 2025–2029 m. papildomai skirta daugiau kaip **70 mln. eurų** (per PMIF – 33,37 mln., per SVVP – 44,517 mln. eurų).

Įgyvendindama Pakte nustatytas solidarumo nuostatas Europos Komisija kasmet pateikia pasiūlymą dėl Tarybos įgyvendinimo akto, kuriuo įsteigiamas metinis solidarumo rezervas, jame nurodomas bendras metinis reikalingų perkelti asmenų skaičius ir finansiniai įnašai į metinį solidarumo rezervą ES lygmeniu. Komisijos pasiūlyme taip pat nustatoma kiekvienos ES valstybės narės privaloma atsakomybės dalis.

Siekdama įgyvendinti 2024 m. gegužės 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2024/1351 dėl prieglobsčio ir migracijos valdymo nuostatas ir nustatyti Lietuvos Respublikos solidarumo įnašą nuo 2026 m. birželio 12 d. taikomam ES metiniam solidarumo rezervui sukurti, Vyriausybė 2025 m. gruodžio 3 d. nutarimu Nr. 853 **pritarė siūlymui taikyti mišrią solidarumo formą** – priimti dalį Lietuvai nustatyto asmenų skaičiaus, o likusią dalį kompensuoti finansiniu įnašu. Bendras indėlis bus paskirstomas proporcingai: 50 proc. – perkėlimais, 50 proc. – finansine įmoka. Lietuvos solidarumo formos klausimas buvo svarstytas Vyriausybės migracijos komisijos, taip pat Seimo Teisės ir teisėtvarkos, Žmogaus teisių ir Socialinių reikalų ir darbo komitetų, bendrame Europos reikalų ir Užsienio reikalų komitetų posėdžiuose (Seimo Europos reikalų ir Užsienio reikalų komitetai 2025 m. lapkričio 26 d. patvirtino bendrą nuomonę ir pasiūlė Vyriausybei nustatyti mišrią solidarumo formą). Sprendimas taikyti mišrią formą, kuri leis 2026 metais proporcingai paskirstyti našą ir užtikrinti sklandų procesų įgyvendinimą, buvo priimtas įvertinus nacionalinius pajėgumus, migracijos situaciją regione ir savivaldybių preliminarinius pajėgumus priimti asmenis. 2025 m.

gruodžio 19 d. Europos Sąjungos Taryba patvirtino įgyvendinimo aktą dėl solidarumo rezervo 2026 metams **Lietuvai – perkelti 58 asmenis ir įnešti į rezervą 1,14 mln. eurų.**

Nuo 2025 m. sausio 1 d. veiklą pradėjo Priėmimo ir integracijos agentūra (įstaiga prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos), teikianti socialines bei apgyvendinimo paslaugas užsieniečiams ir įgyvendinanti socialinės integracijos ir lygių galimybių politiką. Priėmimo ir integracijos agentūra (toliau – PIIA) buvo įkurta pertvarkius Pabėgėlių priėmimo centrą ir iš Valstybės sienos apsaugos tarnybos perėmusi prieglobsčio prašytojų ir neteisėtai Lietuvoje esančių užsieniečių apgyvendinimo (išskyrus sulaikytus asmenis) ir priėmimo sąlygų užtikrinimo funkcijas. PIIA 2025 m. veikė kaip vieno langelio sistema, apimanti priėmimą, apgyvendinimą, socialines paslaugas, teisinę pagalbą ir integraciją, ypač orientuotą į prieglobsčio prašytojų ir gavėjų poreikius. 2025 m. PIIA laikino apgyvendinimo vietose apgyvendino 1 840 užsieniečių, kuriems kartu su partnerėmis nevyriausybinėmis organizacijomis teikė socialinę, humanitarinę, psichologinę ir kitokią pagalbą, suteikė 992 valstybės garantuojamos teisinės pagalbos ir 829 vertimo žodžiu ir raštu paslaugas. 2025 m. PIIA pradėjo taikyti naują kelių etapų amžiaus nustatymo metodiką – vertinimas atliktas 15 prieglobsčio prašytojų, iš jų 9 atvejais nustatyta, kad nepilnamečiais prisistatę prieglobsčio prašytojai yra pilnamečiai (iš viso amžiaus nustatymo vertinimas buvo atliktas 36 užsieniečiams, iš jų 15 buvo nustatyti kaip pilnamečiai). Siekiant efektyvinti stebėsenos sistemą, 2025 m. pradėtas Pabėgėlių administravimo informacinės sistemos modernizavimo projektas. 2025 m. baigtas įrengti multifunkcinis pastatas PIIA Pabradės padalinyje, sukurtos papildomos 75 vietos priėmimo infrastruktūroje.

2025 m. prieglobsčio prašytojams buvo išduoti 185 užsieniečio registracijos pažymėjimai, kuriuose nurodyta jų teisė dirbti (2024 m. – 436), įsidarbino 151 prieglobsčio prašytojas (2024 m. – 251).

2025 m. duomenys leidžia daryti išvadą, kad prieglobsčio (tarptautinės apsaugos) prašytojų skaičius Lietuvoje išlieka stabilus, didžiausią jų dalį, kaip ir kelis pastaruosius metus, sudaro Baltarusijos piliečių prašymai. 2025 m. pradėjusi veikti pertvarkyta migrantų priėmimo ir apgyvendinimo sistema parodė teigiamas tendencijas prieglobsčio prašytojų priėmimo standarte ir atskleidė poreikį tobulinti atskirus jos aspektus.

Laikinoji apsauga. Tarybos įgyvendinimo sprendimu (ES) 2025/1460 **pratęsta** Įgyvendinimo sprendimu (ES) 2022/382 nustatyta **laikinoji apsauga Ukrainos karo pabėgėliams dar vieneriems metams, t. y. iki 2027 m. kovo 4 d.,** dėl šio sprendimo atitinkamą nutarimą priėmė ir Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 2025 m. liepos 17 d. **įsigaliojo** Vyriausybės nutarimo Nr. 1688 „Dėl Valstybinės kalbos mokėjimo kategorijų nustatymo ir jų taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ **pakeitimas, pagal kurį užsieniečiams, kuriems yra suteikta laikinoji apsauga Lietuvos Respublikoje, įdarbinti ir (ar) dirbti savarankiškai valstybinės kalbos mokėjimo kategorijos netaikomos.**

Per 2025 m. laikinosios apsaugos pagrindu išduota 12 550 ir pakeistas 41 944 leidimas laikinai gyventi, **metų pabaigoje galiojančius leidimus laikinai gyventi, išduotus laikinosios apsaugos pagrindu, turėjo 54 494 užsieniečiai** (2024 m. pabaigoje – 48 018, 2023 m. pabaigoje – 52 363).

Pirminę materialinę, emocinę ir psichosocialinę pagalbą ką tik atvykus į Lietuvą užsieniečiams, turintiems teisę į laikinąją apsaugą, taip pat ir informacines (konsultacines) paslaugas dėl būsto, darbo paieškos, sveikatos priežiūros paslaugų, vaikų ugdymo ir kt. teikė Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija ir Lietuvos Caritas. Pagalbos asmenims su negalia, socialinės paramos ir paslaugų, apgyvendinimo ir paramos būstui priemonės buvo teikiamos teisės aktų nustatyta apimtimi ir tvarka pagal ankstesniais metais suderintus algoritmus, koordinuojant Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai. 2025 m. pabaigoje Lietuvoje gyveno 1 310 Ukrainos karo pabėgėlių, kuriems nustatyta negalia, 1 514 Ukrainos karo pabėgėlių gyveno valstybės ir savivaldybių apgyvendinimo vietose.

2025 m. į Lietuvą iš Ukrainos atvyko 239 nelydimi nepilnamečiai užsieniečiai (2024 m. – 226). 2025 m. pabaigoje 382 vaikams buvo nustatyta laikinoji globa (rūpyba) šeimose, 28 – globos institucijoje, 138 nelydimiems nepilnamečiams užsieniečiams laikinoji globa (rūpyba) buvo

nutraukta sulaukus pilnametystės, 1 525 vaikams laikinoji globa (rūpyba) nutraukta, nes vaikai buvo gražinti tėvams ir (ar) grįžo į kilmės šalį arba išvyko į kitą valstybę.

2025 m. pabaigoje 983 laikinosios apsaugos gavėjai pakeitė savo statusą ir jiems buvo išduoti leidimai laikinai gyventi kitais pagrindais: 582 darbo, 75 – studijų, 292 – šeimos susijungimo, 34 – kitais pagrindais.

2025 m. laikinosios apsaugos gavėjų skaičius Lietuvoje išliko stabilus, reikšmingo užsieniečių perėjimo iš laikinosios apsaugos į kitus statusus (darbo, studijų, šeimos susijungimo ar kt.) nėra.

4. UŽSIENIEČIŲ INTEGRACIJOS SRITIS

Prieglobstį gavusių užsieniečių integraciją koordinuoja PIIA. Šiems asmenims sudaromas individualus integracijos planas. **2025 m. parama integracijai pasinaudojo 598 prieglobstį gavę užsieniečiai, iš jų 227 mokėsi lietuvių kalbos.** 2025 m. PIIA patvirtino **Psichikos sveikatos stiprinimo ir psichosocialinės paramos pabėgėliams programą**, paremtą Skandinavijos šalių gerąja praktika.

2025 m. pradėti vykdyti pilotiniai integracijos sistemą kuriantys projektai 16 savivaldybių, kuriose gyvena 65 proc. Lietuvoje esančių užsieniečių, įdarbinti užsienio kilmės Lietuvos gyventojų integracijos koordinatoriai, kurie vykdo su užsieniečių integracija susijusias funkcijas, apimančias vietos lygio situacijos analizę, galimų rizikų nustatymą ir integracinių bei kitų priemonių pasitelkimą rizikoms spręsti. Tikimasi, kad koordinatorių pareigybių atsiradimas savivaldybėse, kuriose gyvena daugiausia užsieniečių, sudarys sąlygas sistemingiau ir nuosekliau plėtoti integracijos procesus. Savivaldybėse, kuriose nedirba koordinatoriai, įgyvendinami konkursų būdu atrinkti paslaugų teikimo projektai.

Kartu su savivaldybėmis Socialinės apsaugos ir darbo ministerija įgyvendina nacionalines iniciatyvas, nukreiptas į platesnio masto sisteminius integracijos barjerus. Tarptautinės migracijos organizacijos Vilniaus biuro migracijos informacijos centras „MICenter“ vieno langelio principu trimis kalbomis teikia nemokamas konsultacijas ir pagalbą užsieniečiams socialiniais, teisiniais sveikatos ir darbo klausimais, įgyvendina priemones siekdamas sėkmingos užsieniečių integracijos į visuomenę, interneto puslapyje skleidžia informaciją apie lietuvių kalbos mokėjimo reikalavimus ir mokymosi galimybes, sukūrė aktualius lietuvių kalbos mokymosi ir įvairių paslaugų, kurios teikiamos savivaldybėse, polapius.

Toliau buvo **plėtojamos veiklos pagal Šveicarijos ir Lietuvos bendradarbiavimo programą**: pradėti rengti viešųjų pirkimų dokumentai, skirti užsieniečių integraciją skatinančios komunikacijos kampanijai, parengti projektų, skirtų užsieniečių moterų ir vaikų kompetencijoms kelti, atrankos dokumentai (projektai papildys savivaldybių įgyvendinamus projektus užsieniečių integracijos srityje).

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija parengė ir **Europos komisijai pateikė derinti finansavimo schemą, kuri leistų įgyvendinti kalbos mokymo projektą** supaprastintu išlaidų apmokėjimo būdu, atsiskaitant už pasiektą rezultatą. Projekto įgyvendinimo metu planuojama sudaryti galimybę mokytis lietuvių kalbos 6 300 trečiųjų šalių piliečių. Projekto vykdytojas – Kultūros ministerija.

EEE ir Norvegijos finansinio mechanizmo lėšomis buvo **finansuojamas lietuvių kalbos mokymas Ukrainos karo pabėgėliams**. Mokymus teikė 7 Lietuvos aukštosios mokyklos, lietuvių kalbos mokėsi 1 903 asmenys, iš jų 98,5 proc. mokymus baigė.

2025 m. PIIA sukūrė **centralizuotą vertimo paslaugų administravimo informacinę sistemą VERTIS**.

2025 m. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija pradėjo reguliarius tarpžinybinius susitikimus, siekdama 2026 m. parengti ir Vyriausybės komisijai užsieniečių integracijos įgyvendinimui koordinuoti pateikti Integracijos politikos koncepciją.

2025 m. į UT besikreipiančių trečiųjų šalių piliečių srautas sumažėjo 23 proc., įregistruotų bedarbių sumažėjo 6,5 proc.; tam įtakos turėjo sumažėjęs besikreipiančių Ukrainos piliečių skaičius. Daugiau nei 2024 m. į UT kreipėsi Rusijos, Baltarusijos, Sakartvelo, Kazachstano,

Indijos, Turkijos, Tadžikistano, Moldovos, Afganistano ir Maroko piliečių. **Įregistruoti bedarbiai trečiųjų šalių piliečiai sudarė 3,5 proc. visų registruotų bedarbių** (per 2025 m. įregistruota 11 300 trečiųjų šalių piliečių, iš jų 9 700 suteiktas bedarbio statusas): 66,2 proc. registruotų bedarbių – Ukrainos, 11,4 proc. – Rusijos, 10,1 proc. – Baltarusijos piliečiai; 65 proc. bedarbių – moterys; 21 proc. – vyresni kaip 50 metų asmenys. Didžiausia santykinė dalis bedarbių trečiųjų šalių piliečių 2025 m. buvo Visagine (12,3 proc.), Vilniuje (6,7 proc.), Akmenėje (6,7 proc.), Klaipėdoje (6,6 proc.) ir Jonavoje (4,7 proc.).

2025 m. pabaigoje UT registruota 3 600 Ukrainos karo pabėgėlių, iš jų 3 000 – bedarbio statusu (80,3 proc. bedarbių sudaro moterys), aktyvios darbo rinkos politikos priemonėse 2025 m. pradėjo dalyvauti 157 asmenys, dauguma jų rinkosi mokytis lietuvių kalbos. 2025 m. **UT didesnę dėmesį skyrė tvaresniam Ukrainos karo pabėgėlių įsivertinimui darbo rinkoje**. Per 2025 m. UT buvo paskelbta 42 300 laisvų darbo vietų, kurių skelbimuose darbdaviai nurodė galintys įdarbinti Ukrainos karo pabėgėlius; tačiau tokių skelbimų skaičius sumažėjo palyginti su 2024 m. Per 2025 m. dirbančių Ukrainos karo pabėgėlių skaičius padidėjo 17,1 proc. ir dabar jų yra 41 700. Iš jų 72,2 proc. dirba vidutinės kvalifikacijos, 8,8 proc. – aukštos kvalifikacijos, 19 proc. – žemos kvalifikacijos arba nekvalifikuotus darbus, daugiausia – du trečdaliai – dirba transporto ir saugojimo, gamybos ir statybos sektoriuose. **Didžiausi iššūkiai įsidarbinat – kalbos barjeras ir darbo suderinimas su vaikų priežiūra.**

Per 2025 m. dirbti pradėjo 7 900 UT klientų trečiųjų šalių piliečių, dar 1 600 pradėjo savarankišką veiklą pagal verslo liudijimus. **Įsidarbinusiųjų mažėjo 9,1 proc., palyginti su 2024 m., tačiau 7,3 proc. didėjo pradėjusiųjų veiklą pagal verslo liudijimus.** Aktyvios darbo rinkos politikos priemonėse 2025 m. pradėjo dalyvauti tik 300 trečiųjų šalių piliečių.

2025 m. EIM vykdė pirmąjį etapą projekto, skirto sukurti ir praktiškai išbandyti priemones, skatinančias užsienio studentų integraciją į darbo rinką.

2025 m. užsieniečiams, kurie pragyveno Lietuvos Respublikoje be pertraukos pastaruosius 5 metus ir turėjo leidimą laikinai gyventi arba nacionalinę vizą, buvo išduoti 668 leidimai nuolat gyventi (2024 m. – 551).

2025 m. dėl Lietuvos Respublikos pilietybės suteikimo natūralizacijos tvarka pagal Lietuvos Respublikos pilietybės įstatymo 18 straipsnį kreipėsi 247 užsieniečiai (2024 m. – 301). 2025 m. Lietuvos Respublikos pilietybė natūralizacijos tvarka buvo suteikta 207 užsieniečiams (2024 m. – 90).

Daugiausia dėmesio užsieniečių integracijoje 2025 m. buvo skiriama lietuvių kalbos mokymui. Nepaisant įvairių institucijų pastangų, užsieniečių susidomėjimas darbo paieškos pagalbos priemonėmis 2025 m. mažėjo.

5. KOVOS SU NETEISĖTA MIGRACIJA SRITIS

2025 m. taikomos kompleksinės valstybės sienos apsaugos priemonės išliko vienu iš svarbiausių veiksnių, mažinančių neteisėtos migracijos mastą. Nuosekliai modernizuojant valstybės sienos infrastruktūrą – įrengus fizinį barjerą, įdiegus ir modernizuojant sienos stebėjimo sistemas – **valstybės sienos pažeidžiamumas reikšmingai sumažėjo**. Šių priemonių efektyvumą patvirtina ir tai, kad nors 2025 m. neteisėtos migracijos srautas iš Baltarusijos Respublikos į ES valstybes nares padidėjo apie 19 proc. (Lietuvos, Latvijos ir Lenkijos pasienyje su Baltarusija atgrasyta per 43 000 užsieniečių, 2024 m. – apie 36 000), **Lietuva patyrė mažiausią neteisėtos migracijos spaudimą iš Baltarusijos, palyginti su kaimyninėmis šalimis**. 2025 m. vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. gegužės 3 d. nutarimu Nr. 315 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės sienos apsaugos esant paskelbtai valstybės lygio ekstremaliajai situacijai“, į Lietuvą buvo neįleisti 1 652 užsieniečiai (2024 m. – 1 002). Į Lietuvą iš Baltarusijos neįleistų užsieniečių pilietybės nėra žinomos, tarp kitų neįleistų užsieniečių daugiausia buvo Afganistano (168), Somalio (75) ir Pakistano (73) piliečių.

2025 m. vasario 26 d. **patvirtinta Nacionalinė integruoto sienų valdymo 2025–2027 metų strategija.**

2025 m. Lietuvoje pradėta diegti **automatizuota informacinė sistema (AIS) (nuo lapkričio 4 d. veikė visuose pasienio kontrolės punktuose)**, kurioje automatizuotai registruojami trečiųjų šalių piliečių atvykimo ir išvykimo duomenys – tai leidžia stebėti užsieniečio buvimo laikotarpį ir efektyviau vykdyti išorės sienų kontrolę. Nuo 2025 m. birželio 1 d. **Lietuva nebepripažįsta Rusijos Federacijos išduotų nebiometrinių pasų.**

2025 m. per Lietuvos pasienio kontrolės punktus (PKP) į Lietuvą vyko 1 586 669 trečiųjų šalių piliečiai, **neįleistų užsieniečių skaičius 2025 m. sumažėjo** iki 2 319 (2024 m. – 2 879). Daugiausia neįleista Rusijos (892) ir Baltarusijos (846) piliečių, dažniausiai dėl to, kad neturėjo tinkamų dokumentų, pateisinančių buvimo tikslą ir sąlygas (731). Dėl grėsmės vienos ar kelių ES valstybių narių viešajai tvarkai, vidaus saugumui, visuomenės sveikatai arba tarptautiniams santykiams neįleisti 534 užsieniečiai.

Siekiant stiprinti kovą su neteisėto žmonių gabenimo veikla, buvo parengti ir nuo 2025 m. vasario 1 d. **įsigaliojo Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 292 straipsnio pakeitimai, kuriais sugriežtinta ir sistemiškai pertvarkyta gabentojų baudžiamoji atsakomybė**, kriminalizuojant visą gabenimo grandinę ir atsakomybę aiškiau diferencijuojant pagal savanaudiškumą, pavojų gyvybei ir organizavimą (numatyta bausmė iki 8 metų).

2025 m. ir toliau nuosekliai buvo vykdomi sienos stebėjimo sistemų atnaujinimo darbai atskiruose pasienio ruožuose.

Šengeno vizos sudaro prielaidas užsieniečiams teisėtai atvykti į ES ir pasibaigus teisėtam buvimui, pasilikti joje neteisėtai. Siekdama užkardyti šį reiškinį, **VSAT ir Migracijos departamentas toliau nuosekliai vykdė išankstines konsultacijas prieš išduodant užsieniečiams visas (VISION):** VSAT buvo gauta 11 513 paklausimų dėl vizų išdavimo, 983 atvejais vizų išdavimui nebuvo pritarta; Migracijos departamentas vykdė 1 026 konsultacijas, 25 atvejais vizų išdavimui nepritarė. Dažniausiai vizas apgaulės būdu (pateikdami tikrovės neatitinkančius duomenis apie vykimo tikslą, sąlygas ir kt.) ketino gauti Indijos – 252, Pakistano – 208, Nigerijos – 181, Egipto – 59, Bangladešo – 54, Ganos – 46, Irako – 24, Zimbabvės – 21, Kamerūno – 21, Nepalo – 20, Afganistano – 15 ir Turkijos – 12 piliečių. **Bendras rekomendacijų neišduoti vizos skaičius sudarė 8,5 proc. visų paklausimų.** Analizuojant informacinių sistemų duomenis, 2025 m. buvo nustatytas 91 užsienietis, piktnaudžiavęs vizų išdavimo sąlygomis. Jų vizos buvo panaikintos.

2025 m. atliktos 384 konsultacijos ir informacijos mainai su Lietuvos SIRENE biuru dėl į Šengeno informacinę sistemą įtrauktų perspėjimų dėl užsieniečių grąžinimo.

Per 2025 m. **Užsieniečių priėmimo centre** (Pabradėje) buvo laikomi 1 254 užsieniečiai, sulaikyti VSAT sprendimu iki 48 val. ar teismo sprendimu ilgiau nei 48 val. – **50 proc. daugiau nei 2024 m. Tokį didėjimą lėmė išaugęs neteisėtos antrinės migracijos srautas iš Latvijos Respublikos** per Lietuvos Respublikos teritoriją (**neteisėtos antrinės migracijos iš Latvijos metu sulaikyti 1 288 užsieniečiai** (daugiausia Somalio ir Afganistano piliečiai), t. y. **dvigubai daugiau nei 2024 m.**).

2025 m. lapkričio 25 d. VSAT vado įsakymu Nr. 4-411 patvirtintas Lietuvos ir Latvijos pasienio institucijų bendro patruliavimo tvarkos aprašas. Dokumente detalizuojamos bendro patruliavimo nuostatos, apibrėžtas pareigų vykdymas, siekiant užtikrinti efektyvią pasienio kontrolę ir Šengeno sienų kodekso 23a straipsnio įgyvendinimą.

Siekiant valdyti didėjančius neteisėtos antrinės migracijos srautus iš Latvijos, 2025 m. buvo **suaktyvintas patikrinimas prie sienos su Latvija ir Lenkija**, pasitelkiant Lietuvos policijos ir Viešojo saugumo tarnybos pajėgas (suderinti tarpusavio sąveikos algoritmai, suintensyvintas bendradarbiavimas su kaimyninių valstybių pasienio institucijomis).

Pagal sudarytas trišalę (Lietuva–Latvija–Estija) ir dvišalę (Lietuva–Lenkija) sutartis, 2025 m. įvyko 933 užsieniečių perdavimas Latvijai, 2 – Estijai, 18 – Lenkijai, iš Lenkijos buvo perimti 523 užsieniečiai, neturintys teisėtą buvimą patvirtinančių dokumentų.

2025 m. buvo priimta 4 640 sprendimų grąžinti užsieniečius į užsienio valstybę (2024 m. – 3 882), 109 užsieniečiai įpareigoti išvykti iš Lietuvos (2024 m. – 78), priimtas 241 sprendimas dėl užsieniečių išsiuntimo (2024 m. – 301). Daugumą sprendimų grąžinti užsieniečiai įvykdė savarankiškai išvykdami iš Lietuvos Respublikos, 2025 m. 50 užsieniečių buvo grąžinti su VSAT pagalba, o 88 – pasinaudojo „IOM Lietuva“ vykdomu savanoriško grįžimo ir reintegracijos projektu

(14 iš jų įgyvendino ir reintegracijos planus). 2025 m. įvykdyti 138 sprendimai dėl užsieniečių išsiuntimo (71 užsienietis palydėtas iki kilmės ar tranzito valstybės).

Siekdama stiprinti neteisėtos migracijos prevencijos ir užsieniečių kontrolės valdymo sistemą, VSAT ir toliau vykdė įsipareigojimus pagal pasirašytas sutartis ir bendradarbiavimo susitarimus su Lietuvos Respublikos valstybės institucijomis, atsakingomis už migracijos procesų kontrolę, dalyvavo Tarpinstitucinio bendradarbiavimo centro (TBC) veikloje ir teikė konsultacijas institucijoms dėl užsieniečių teisinės padėties.

2025 m. VSAT įvertino 49 772 užsieniečius dėl keliamos grėsmės viešajai tvarkai ar visuomenei bei nelegalios migracijos grėsmės ir Migracijos departamentui perdavė išvadas dėl 25 užsieniečių galimos grėsmės viešajai tvarkai ar visuomenei⁸.

2025 m. buvo **pradėti 102 ikiteisminiai tyrimai** pagal Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 292 str. „Neteisėtas užsieniečių gabenimas per valstybės sieną“ (2024 m. – 94), daugiausia jų siejama su užsieniečių gabenimu iš Latvijos. Dažniausiai užsieniečius gabeno Latvijos (31), Lietuvos (16) ir Ukrainos (13) piliečiai.

Neteisėtos migracijos per valstybės sieną su Baltarusija srautas 2025 m. šiek tiek didėjo palyginti su 2024 m., tačiau išlieka mažiausias regione dėl taikomų tikslingų kompleksinių jos valdymo sprendimų. Nepaisant taikomų aktyvių užkardymo priemonių, neteisėtos antrinės migracijos srautas iš Latvijos išlieka vienu iš pagrindinių kovos su neteisėta migracija iššūkių.

6. TARPTAUTINIO BENDRADARBIAVIMO SRITIS

2025 m. **dalyvauta daugiau kaip 60 susitikimų** su aukšto lygio Europos Komisijos pareigūnais, kitų ES valstybių narių ministrais, tarptautinių organizacijų bei diplomatinio korpuso atstovais. Susitikimuose **pristatyta Lietuvos pozicija** dėl Europos Sąjungos migracijos ir prieglobsčio pakto įgyvendinimo, migracijos instrumentalizavimo ir išorės sienų apsaugos stiprinimo, grąžinimo politikos veiksmingumo, Ukrainos karo pabėgėlių priėmimo, talentų pritraukimo, bendradarbiavimo su ES agentūromis migracijos srityje ir kitais su migracijos politika susijusiais klausimais.

2025 m. įsigaliojo **Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Kosovo Respublikos Vyriausybės susitarimas** dėl neteisėtai gyvenančių asmenų readmisijos.

2025 m. pasirašyti (laukiama kitų šalių procedūrų įvykdymo dėl įsigaliojimo):

- **Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Bosnijos ir Hercegovinos Ministrų Tarybos protokolas**, kuriuo įgyvendinamas Europos Bendrijos ir Bosnijos ir Hercegovinos susitarimas dėl neteisėtai gyvenančių asmenų readmisijos;

- **Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos ir Kosovo Respublikos vidaus reikalų ministerijos įgyvendinimo protokolas** dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Kosovo Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl neteisėtai gyvenančių asmenų readmisijos;

- **Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Juodkalnijos Vyriausybės protokolas**, kuriuo įgyvendinamas Europos Bendrijos ir Juodkalnijos Respublikos susitarimas dėl neteisėtai gyvenančių asmenų readmisijos;

- **Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Šiaurės Makedonijos Respublikos Vyriausybės protokolas** kuriuo įgyvendinamas susitarimas dėl neteisėtai gyvenančių asmenų readmisijos įgyvendinimo.

2025 m. **užbaigtas derinimas ir laukiama pasirašymo Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Serbijos Respublikos Vyriausybės protokolo** dėl Europos Bendrijos ir Serbijos Respublikos susitarimo dėl neteisėtai gyvenančių asmenų readmisijos įgyvendinimo. Taip pat buvo **tęsiamas dvišalių sutarimų dėl readmisijos su Azerbaidžanu, Kirgizija, Tadžikistanu, Uzbekistanu ir Indija derinimas.**

⁸ Pagal Įstatymą „Dėl užsieniečių teisinės padėties“, užsieniečio grėsmės viešajai tvarkai ar visuomenei vertinimą pagal kompetenciją atlieka ir policija, tačiau policija nėra įpareigota teikti duomenis pagal migracijos procesų stebėsenos kriterijų sąrašą nustatytus kriterijus, todėl tokie duomenys nerenkami.

Sudaryti dvišaliai susitarimai ir jų įgyvendinimo dokumentai užtikrina, kad Lietuva galės veiksmingiau grąžinti į kilmės šalis neteisėtai Lietuvoje esančius atitinkamos užsienio valstybės piliečius ir geriau valdyti su imigracija susijusias rizikas.

2025 m. VSAT nuosekliai tęsė dalyvavimą **Europos migracijos tinklo (EMN), ES prieglobsčio agentūros (ESPA) Priėmimo tinklo (*Reception Network*)** veikloje, įgyvendindama pasirašytus memorandumus toliau bendradarbiavo su **JTVPK** ir **LRKD**, 2025 m. įgyvendino projekto „**Sienos valdymo programa Vidurinėje Azijoje – BOMCA 10**“ veiklas Kazachstane, Kirgizijoje, Tadžikistane, Turkmėnistane ir Uzbekistane. VSAT pareigūnai dalyvavo Lietuvos, Latvijos ir Estijos sienos apsaugos tarnybų readmisijos ekspertų susitikime Estijoje, kurio metu buvo aptarti antrinės migracijos srautai per Baltijos valstybes, **Europos pasienio ir pakrančių apsaugos agentūros FRONTEX** organizuojamose priemonėse dėl trečiųjų šalių piliečių grąžinimo, tarptautinėse konferencijose Vietname ir Kirgizijoje imigracijos ryšių karininkų veiklos stiprinimo klausimais.

Sprendžiant klausimus dėl kelionės dokumentų išdavimo grąžinamiems asmenims, 2025 m. buvo tęsiamas bendradarbiavimas su **Kamerūno** Respublikos ambasados Belgijos Karalystėje Konsulinio skyriaus ir **Irako** Respublikos ambasados Lenkijos Respublikoje pareigūnais.

2025 m. buvo sudarytas Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir **Estijos Respublikos** Vyriausybės susitarimo dėl atstovavimo vizų srityje pakeitimas (įsigaliojo 2025 m. lapkričio 24 d.) ir atšauktas Lietuvos atstovavimo Šengeno vizų srityje Kinijoje suspendavimas (nuo 2025 m. lapkričio 24 d. atstovavimas atnaujintas per Vengriją, Slovakiją ir Nyderlandus).
